<sup>111</sup> *Ibidem*, § 7 líneas 117-119: *Promissam religiosi principis maculat caritatem, praestationis obliuiscitur patriae et, ut quidam ait: tyrannidem celeriter maturatam secreta inuadit et publice armat*.

<sup>112</sup> *Ibidem*, § 9 líneas 183-190: *Ignominiosum nobis uideri debet, ut, qui rebelles nostros suis non potuit subicere armis, repugnare audeat tantae gloriae uiris, et qui abiectissimam unius hominis pellem deuincere pro patriae quiete non ualuit, hostem se praebere audeat genti, quasi effeminatos et molles nos usquequaque diiudicans, qui utique nullis armis, nullis uiribus nullis que consiliis eius tyrannidi resistere ualeamus*.

<sup>113</sup> *Iudicium*, § 1 líneas 4-22: *Renotentur inter cuneos perfidorum, qui genti suae parauerunt excidium, ut reportent in progenies saeculorum titulos infamiae suae, qui euersores facti sunt patriae; quibus ex clementia princeps dedit uiuere, effossionem luminum non euadant, qui patriae gloriam minuentes proditionis notam incurrerant. Nam ecce! prodidit sese in apertum campum infausta perfidia, quae nefandorum societatem cruentis sibimet amplexibus socians commouit ad scandalum ciues, ad suorum perniciem plebes, ad euersionem patriae gentes, ad interitum principis non solum proprias, sed externarum plebium nationes. Spontaneum enim promissionis foedus inrumpit nouum que sponsonis iusiurandum constituit, quo, uoluntaria fidei promissione discissa, electum a Deo regem nostrum abiceret et maturatam illi uel patriae perniciem exhiberet. § 2 líneas 36-39: *In tyrannidem enim contra praedictum principem, gentem et patriam uertens, spoliavit se primum a fide promissa et, textrinii sui ordiens telam, induit se periurii maculam. § 6 líneas 132-138: *Unde prolatae sunt condiciones, ubi spontanea promissione in electione gloriosi domni nostri Wambani regis ipse nefandissimus Paulus uel socii sui una partier nobiscum consenserunt et inuolabiliter se ei uel patriae fidem obseruatuos sub diuini numinis sponsonie testati sunt, quas etiam manus suae subscriptionibus notauerunt. § 7 líneas 153-158: *His excursis atque perlectis, canonum est prolata sententia ex concilio Toletano era LXXV, ubi ad locum sic dicit: quicumque amodo ex nobis uel totius Spaniae populis qualibet coniuratione uel studio sacramentum fidei suae, quod pro patriae gentisque gothorum statu uel conseruatione regiae salutis pollicitus est, temerauerit, et cetera. § 7 líneas 166-: *Ob hoc secundum latae legis edita hoc omnes communi definiuimus sententia, ut idem perfidus Paulus cum iam dictis sociis suis morte turpissima condemnati interirent, qualiter casum perpetuae proditionis uidentur excipere, qui et euersionem meditati sunt patriae et principis interitum conati sunt eximere. Cfr. DUQUESNAY ADAMS, J.: “The Political Grammar of Julian of Toledo”, en Ridyard, S. J. y Benson, R. G. (dirs.), *Minorities and Barbarians in Medieval Life and Thought*, Sewanee, TN, 1996, pp. 179-195.*****

constituyentes del Reino de Toledano no sólo en los primeros decenios del siglo VII<sup>114</sup> sino también con intensidad impresionante a partir del rey Ervigio<sup>115</sup>. Lo mismo ocurre en las

<sup>114</sup> Para hacer patente la enorme frecuencia de esta fórmula con la palabra *patria* en comparación con el uso de la palabra *Hispania*, doy en ésta y en la siguiente nota una lista de citas: [Praeceptum Quintilae regis, transmitido sólo por el Códice Albeldense, El Escorial, ms. D.I.2, ed. Vives pp. 231 y s. después de las subscripciones del V Concilio de Toledo (636) y CANELLAS LÓPEZ, A.: *Diplomática hispano-visigoda*, Zaragoza, 1979, n.º 108, p. 188: *Quum boni principis cura omni nitatur vigilantia providere patriae gentisque suae comoda...*; p. 232: *ut hii quorum in quibuslibet rebus patriae nostrae invigilat cura (patria aquí en el sentido de regnum)*]; VI Concilio de Toledo (638), CCH, V, p. 318 líneas 255-259 (Vives p. 241): *Unde quisquis patratior causarum exstiterit tali virtute se nitens defendere adversariorum et patriae vel genti suae detrimenta intulerit rerum, in potestate principis ac gentis deductus, excommunicatus et retrusus, longinquioris paenitentiae legibus subdatur*. CCH, V, p. 320 línea 277 (Vives p. 242): *sicut eos prospexerit necesarios esse patriae* (en el sentido de regnum); VII Concilio de Toledo (646), CCH, V, p. 340 líneas 31-35 (Vives pp. 249 y s.): *Quis enim nesciat quanta sint hactenus per tyrannos et refugas transferendo se in externas partes illicite perpetrata et quam nefanda eorum superbia iugiter frequentata, quae et patriae diminutionem afferrent et exercitui Gotorum indesinentem laborem inponerent?* CCH, V, p. 341 líneas 46-47 (Vives p. 250): *sive etiam, quod gentem Gotorum vel patriam aut regem specialiter sub hac occasione possit nocere*. CCH, V, p. 341 líneas 51-52 (Vives p. 250): *seu quacumque laesionem genti Gotorum vel patriae aut principi post fugam inferrent*; CCH, V, p. 343 líneas 72-74 (Vives p. 251): *ut nullus refuga vel perfidus qui contra gentem Gotorum vel patriam seu regem agere aut in alterius gentis societate se transducere reperitur*; CCH, V, p. 344 líneas 83-85 (Vives p. 251): *ita ut si quicumque laicorum quando quidem intra fines patriae Gotorum superbiens regni apicem sumere fortasse tentaverit*; CCH, V, p. 345 líneas 98-101 (Vives p. 252): *ut quicumque etiam laicorum in praedictis capitulis, hoc est adversitate gentis aut patriae vel regiae potestatis, in extremas partes se conferendo vel talibus opem praebendo noxius fuerit ultra repertus*; VIII Concilio de Toledo (653), Tomus regius, CCH, V, p. 375 líneas 112-114 (Vives p. 263): *ut cuiuscumque ordinis vel honoris persona in necem regiam excidiumque Gotorum gentis ac patriae detecta fuisset*; CCH, V, p. 403 líneas 415-422 (Vives p. 274): *ut et illis sit aliquatenus misericordia contributa et nusquam gens aut patria per eosdem aut periculum quodcumque perferat aut iacturam. Haec miseracionis obtentu temperasse sufficiat; ceterum quaecumque iuramenta pro regiae potestatis salute vel contutatione gentis et patriae vel hactenus sunt exacta vel deinceps exstiterint exigenda, omni custodia omnique vigilantia insolubilibet decernimus observanda*; CCH, V, p. 429 líneas 697; p. 283: (los reyes) *Erunt in conquisitis oblationis gratissimae rebus non prospectantes proprii iura conmodi, sed consulentes patriae atque genti*; X Concilio de Toledo (656), CCH, V, p. 522 líneas 75-81 (Vives p. 310): *ne contra salutem principum gentisque aut patriae quisquam meditare conetur adversum, hoc unum specialiter nunc depromitur observandum, ut si quis ... in salutem regiam gentisque aut patriae data reperiat violasse voluntate profana, mox propria dignitate privatus*.

<sup>115</sup> XII Concilio de Toledo (681), CCH, VI, p. 154 líneas 241-242 (Vives p. 387): *quicquid genti vel utilitatibus patriae suae consuleat*; CCH, VI, p. 159 líneas 296-298 (Vives p. 389): *Et ideo quia remissio talium qui contra regem, gentem vel patriam agunt, per definitiones canonum antiquorum in potestate solum regia ponitur*; XIII Concilio de Toledo (683), CCH, VI, p. 220 líneas 44-47 (Vives p. 412): *Etenim retroactis ... temporibus, quae in profanatoribus patriae qui cum Paulo quondam tyrannidem assumpserunt, illata sit sententia ultionum*; CCH, VI, p. 229 líneas 182-183 (Vives p. 415): *ut omnes quos scelerata quondam contra gentem et patriam coniuratio Pauli in perfidiam traxit*; XV Concilio de Toledo (688), CCH, VI, p. 324 líneas 559-560 (Vives p. 466): *hic generalis patriae et gentis affectio pollicetur*; CCH, VI, p. 325 líneas 578-579 (Vives p. 467): *et ideo intemerata plus erunt quae patriae sunt salubri pollicitatione iurata*; XVI Concilio de Toledo (693), Vives p. 487: *quicumque amodo ex palatinis cuiuslibet sit ordinis vel honoris persona in necem regiam vel excidium gentis ac patriae Gothorum fuerit conatus intenederet, aut quodcumque conturbium intra fines Hispaniae temptaverit excitare* (aquí muy interesante la iuxtaposición de *patria* y *Hispania*); Vives p. 508: *atque genti eius vel patriae inferre conturbium et excidium cogitavit*; Vives p. 510: *ut quicumque deinceps cuiuslibet sit honoris persona vel ordinis in necem vel deiectionem regiam quippiam machinaverit, eumque qualibet nocibilitate impetendum crediderit aut gentem eius vel patriam quibuslibet factionibus disturbare contenderet*; Vives p. 511: *Quicumque igitur a nobis vel totius Hispaniae populis, qualibet coniuratione vel studio sacramentum fidei suae quod pro patriae gentisque gothorum statu vel pro conservacione regiae salutis pollicitus est temeraverit ... anathema sit*; (esta frase se repite una vez). Vives p. 512: (Trinitas) *ita serenissimum ac piissimum dominum nostrum Egicanem regem, cuius iussu atque hortatu hic adunati sumus, salutiferae defensionis clypeo protegat, vixillo fidei muniat, atque cum gente at patria sibi credita per viam voluntatis suae deducat*; Vives p. 516: (Egica): *ut parcendo illis supernam mihi clementiam fautorem efficiam et statu gentis meae ac patriae nullis amplius, quod absit, ruinae lapsibus concidat*; Vives p. 517: *vel quanta patriae fuerint insolente conturbia excitata (patria en el sentido de regnum)*; Vives p. 517: *ut si deinceps quisque contra regiam potestatem, gentem ac patriam nostram agere conatus exstiterit*; XVII Concilio de Toledo (694), Vives p. 522: *quia satis longum est ea quae regni nostri utilitatibus seu genti et patriae nostrae necessaria sunt vobis proprii*